⁵¹ *ST* II-II.58.11 ad 3: 'Omne superfluum in his quae ad iustitiam pertinent lucrum, extenso nomine, vocatur, sicut et omne quod minus est vocatur damnum. Et hoc ideo, quia iustitia prius est exercita, et communius exercetur in voluntariis commutationibus rerum, puta emptione et venditione, in quibus proprie haec nomina dicuntur; et exinde derivantur haec nomina ad omnia circa quae potest esse iustitia. Et eadem ratio est de hoc quod est reddere unicuique quod suum est.'

⁵² *ST* II-II.23.3 ad 1: 'Posset enim dici quod [amicitia] est virtus moralis circa operationes quae sunt ad alium, sub alia tamen ratione quam iustitia. Nam iustitia est circa operationes quae sunt ad alium sub ratione debiti legalis, amicitia autem sub ratione cuiusdam debiti amicabilis et moralis, vel magis sub ratione beneficii gratuiti.' Cf. *Ethic.* 8.1:21–24.

⁵³ *ST* II-II.78.2 ad 2: 'Recompensatio alicuius beneficii dupliciter fieri potest. Uno quidem modo, ex debito iustitiae, ad quod aliquis ex certo pacto obligari potest. Et hoc debitum attenditur secundum quantitatem beneficii quod quis accepit. [...] Alio modo tenetur aliquis ad recompensandum beneficium ex debito amicitiae, in quo magis consideratur affectus ex quo aliquis beneficium contulit quam etiam quantitas eius quod fecit.' Cf. *ST* II-II.106.5 co. and *ST* III.90.2 co.

⁵⁴ *Ethic.* 8.7:98–116: 'Aequalitas et proportio, quae secundum dignitatem attenditur, non similiter se habet in iustitia et amicitia. Nam [...] circa iustitiam, oportet quod primo attendatur vel aestimetur dignitas secundum proportionem; et tunc fiet commutatio secundum aequalitatem. Sed in amicitia oportet e converso, quod primo attendatur aliqua aequalitas inter personas mutuo se amantes, et secundo exhibeatur utrique quod est secundum dignitatem. Et huius diversitatis ratio est, quia amicitia est quaedam unio sive societas amicorum, quae non potest esse inter multum distantes, sed oportet quod ad aequalitatem accedant. Unde ad amicitiam pertinet aequalitate iam constituta ea aequaliter uti; sed ad iustitiam pertinet inaequalia ad aequalitatem reducere. Aequalitate autem existente cessat iustitiae opus. Et ideo aequalitas est ultimum in iustitia, sed primum in amicitia.'

⁵⁵ Cf. *ST* II-II.25.2 ad 2: 'Caritas est ipsa communicatio spiritualis vitae, per quam ad beatitudinem pervenitur'.

Now, the wayfarer's progress towards God and growth in charity are associated with both meritorious and efficient causality, albeit in various ways.⁵⁶ As to the first, when the end of an act exceeds the power of the agent, the desired good has to be granted exteriorly as a gift, and thus meritorious causality *formally* consists in the agent performing an act that makes him worthy of the sought-for good as a reward.⁵⁷ As to the second, efficient causality can be attributed to meritorious action *materially*, i.e. insofar as it is an act of charity, in two ways: first, efficiently, as flowing from the form of charity in the sense that every act of charity is an actualization of the communion with God and hence concomitantly causes a certain delight, which is characterized as a reward.⁵⁸ It is however impossible to increase charity through efficient causality by our own efforts,⁵⁹ nor can we by ourselves efficiently cause consummate beatitude;⁶⁰ rather, these have to be communicated by God. The second way meritorious action causes a reward by way of efficient causation *materially*, i.e. insofar as it is an act of charity, is by means of disposition.⁶¹ Aquinas is very reticent about the way we are disposed by charitable acts, but we may at least say that as sin leads to a certain deformation of the soul, so meritorious action leads to the soul's adornment and dignity, which makes it worthy and fit for glory.⁶²